
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2012

Reginaldo da Motta Corrêa de Melo 
Junior 5892389/1 Consultor Jurídico do Estado

Rodrigo Pereira dos Santos 57197530/3 Assistente de Informática

Silvana do Socorro Felipe da Silva 80846122/1 Assistente Administrativo

Verena Socorro Frazão Corrêa 5890594/11 Assistente Administrativo

Wellington John Coelho Ferreira 54190521/2 Assistente de Informática

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350136

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 348759
Dispensa: 2/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 24.850,00
Objeto: Contratação Direta dos Serviços de Publicação de 
Matérias no Diário Ofi cial do Estado, Prevista na Lei Federal 
8.666/93.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 02/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350307

PORTARIA N°007/2012– FAPESPA, DE 06 DE
MARÇO DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ariana dos Santos Gomes, matrícula 
nº.5888782/2, Secretária de Gabinete, DAS-2, para responder 
pela Chefi a de Gabinete em substituição à servidora Suely Watrin 
da Costa, matrícula nº.8017930/1, Chefe de Gabinete, DAS-4, 
em gozo de férias no período de 02/04/2012 a 01/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de março de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350358

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
Resolve,
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, feita por esta FAPESPA, conforme relacionado abaixo:

Número da 
publicação DOE nº Data

348855 32.110 06/03/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 07 de 
março 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349736

PORTARIA: 061/94
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES     Assessor                 
5888696
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136765580000    0101000000          339030              2.000,00
27812136765580000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
para o jogo Independente de Tucurui e São Paulo. Republicada 
por ter saído com incorreções no DOE 32.111 de 07/03/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350182

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE PLACAS ELETRÔNICAS DOS 
COMPRESSORES DO CHILLER DO TEATRO ESTAÇÃO 
GASOMETRO, UNIDADE VINCULADA A SECULT
Entrega do Edital: O Edital estará disponível a partir de 8/03/2012 
no endereço Avenida Governador Magalhães Barata, 830 e nos 
sites www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349687
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 342419

Convênio: 4
Exercício: 2012
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS CONVENENTES 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNANINDEUA 
2012 - PAZ E ALEGRIA DA DIVERSIDADE”.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 14/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 14/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES 
“RISOLETA NEVES”
Endereço: Tv WE-36, 59
CEP. 67133190 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349726

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/03/2012
Vigência: 17/03/2012 a 17/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DE 17 DE MARÇO DE 2012.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 2271
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: TV. DO CHACO
Telefone: 9140097800
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349851

ERRATA DA PORTARIA Nº 073 DE 24 DE
FEVEREIRO DE 2012.

Onde se lê: conceder Gratifi cação de tempo integral no percentual 
de 70%;
Leia-se: Excluir Gratifi cação de tempo integral no percentual de 
70%.

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349923
SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 072/2012 – GAB/SECULT
INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, NOMEIA 
COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Secretário de Estado de Cultura do Estado do Pará, Doutor 
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual Nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V, do Art. 34, do Decreto 
Nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o parágrafo 
único, do art. 4º do Decreto nº 3.876/2000 e CONSIDERANDO:
- O Parecer Jurídico nº 013/2011-PGE nos autos do Processo 
Administrativo nº 2011/131790, autuado em 12/04/2011;
- O Relatório de Auditoria nº 010/2011-SECULT elaborado 
pela Auditoria Geral do Estado, nos autos do Processo 
Administrativo nº 2011/202642, autuado em 30/05/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para indicar a autoria e materialidade 
da transgressão objeto da apuração, elencada nos autos do 
Processo Administrativo Nº 2011/131790.
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, José 
Edison Albuquerque Pereira, cargo Consultor Jurídico, Mat. 
716294/1, que a presidirá; Camila Seabra Paes Leal, cargo 
Assistente Administrativo, Mat. 57203059/1, membro e Cícero 
Marcos Lopes, cargo Técnico em Gestão Pública - Economista, 
Mat. 57191398/1, membro, todos servidores estáveis e 
integrantes do quadro da Secretaria de Estado de Cultura.
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão 
terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos 
fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Art. 4º - DETERMINAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos 
demais órgãos da Administração Pública, em diligências 
necessárias à instrução processual.
Art. 5º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período, 
nos termos estabelecidos no § único do Art. 201, da Lei Estadual 
5.810/1994.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Paulo Roberto Chaves Fernandes
* Republicada por ter saído com incorreção


